ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, por unanimidade, NEGAR
PROVIMENTO ao recurso eleitoral interposto, mantendo-se a sentença que julgou
DESAPROVADAS as contas de campanha relativas às Eleições de 2024, bem como a
determinação de devolução ao Tesouro Nacional da importância de R$ 1.320,00 (um mil, trezentos
e vinte reais), devidamente atualizada, por configurar Recursos de Origem Não Identificada
(RONI), nos termos do voto do Relator.
Recife, 13/02/2026
Relator(a) PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
RELATÓRIO
Trata-se de Recurso Eleitoral interposto por GILDICLECIA FERREIRA DA SILVA em face da

[...]

sentença proferida pelo Juízo da 125ª Zona Eleitoral de Condado/PE (ID 30348363), que julgou
desaprovadas as suas contas de campanha referentes ao cargo de Vereadora no município de
Itaquitinga/PE, durante as Eleições Municipais de 2024, bem como determinou o recolhimento da
quantia de R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais) ao Tesouro Nacional, sob o fundamento de
que tal montante configura Recursos de Origem Não Identificada (RONI), dada a ausência de
trânsito bancário e a falta de comprovação da regularidade da dívida de campanha declarada.
Inconformada, a candidata opôs Embargos de Declaração (ID 30348367), alegando omissão e

[...]

(quarenta e cinco) votos, evidenciando que significativa parcela de eleitores apostou na sua
postulação. De forma objetiva, atingiu um quantitativo de votos maior do que o alcançado por
considerável percentual de concorrentes. Ademais, praticou ato de campanha, além de ter
realizado gastos eleitorais no valor de R$ 885,00 (oitocentos e oitenta e cinco reais), conforme
processo de prestação de contas. Ausência de enquadramento ao cenário de candidatura fictícia.
8. Referente às terceira e quarta candidatas que figuram em ambas as AIJEs - no caso, uma
renunciante e outra, que teve o seu registro de candidatura indeferido - muito embora presentes

[...]

Registro da penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com o TRE/PE, pelo prazo de 1 (um) ano, no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores (SICAF) (ID 30278779).
Considerando que a empresa foi baixada em 2019, a GRU, no valor de R$ 1.485,00 (um mil,
quatrocentos e oitenta e cinco reais) restou enviada para os endereços dos 2 (dois) sócios (IDs
30299317 e 30299320), tendo um dos avisos de recebimento retornado devidamente assinado (ID
30299321).
A Secretaria de Orçamento e Finanças - SOF registra a ausência de localização do comprovante

[...]

Renda) comprova a situação financeira da executada e corrobora as alegações fáticas
apresentadas na petição de ID 125393621, demonstrando a impossibilidade de quitação do débito
em parcela única sem prejuízo do sustento próprio.
Verifica-se que o valor total da condenação original é de R$ 4.303,00 (quatro mil, trezentos e três
reais), sujeito às atualizações legais. A divisão desse montante em 30 (trinta) vezes resulta em
parcelas que se adequam à realidade econômica demonstrada pela executada, garantindo a
recomposição do Erário de forma célere, sem ultrapassar o limite de comprometimento de renda